

نظرات تحلیلگران سیاسی آذربایجانی در ارزیابی نتایج مذاکرات اردوغان در مسکو و لاوروف در ایروان

هدف در اینجا آزادی مناطق آذربایجان در برابر تصویب پروتکل های امضاء شده در زوریخ از سوی پارلمان ترکیه است

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه در 12-13 ژانویه به روسیه سفر کرده است. پس از یک روز در ایروان سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه مذاکراتی انجام داده است.
 خبرگزاری "ترند نیوز" از کارشناسان آذربایجان خواستار ارزیابی نتایج این مذاکرات و چشم اندازهای حل مناقشه قره باغ کوهستانی شده است.
 اکتای صادق اف استاد علوم سیاسی
 سفر لاوروف به ایروان ادامه منطقی سفر رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه به مسکو بوده است. آنکارا تصمیم آوردن فشار بر مسکو گرفته که روسیه نیز به نوبه خود بر ارمنستان فشار آورد. هدف در اینجا آزادی مناطق آذربایجان در برابر تصویب پروتکل های امضاء شده در زوریخ از سوی پارلمان ترکیه است.
 ترکیه دارای توافقنامه هایی در امور انرژی با روسیه در "جریان جنوبی" میباشد، ترکیه شریک اصلی انرژی و حتی شریک تجاری روسیه در مقیاس اروپایی و یورو-آسیا است. با توجه به این حقایق، روسیه می تواند ارمنستان را تحت فشار قرار دهد.
 هر سه رویداد به یکدیگر ربط دارند: افزایش عرضه گاز آذربایجان از 1 ژانویه به روسیه به میزان دو برابر، سفر اردوغان به مسکو، سفر لاوروف به ایروان. این رویداد ها در ما خوش بینی خاصی در رابطه با روند مذاکرات جهت حل مناقشه قره باغ کوهستان ایجاد میکند.
 موضوع دیگر این است که اوضاع در ارمنستان طوری وخیم است که مقامات ارمنستان با امضای پروتکل ها خود را در مقابل حزب مخالف با رهبری تر پتروسیان قرار داد.
 زرتشت علی زاده، تحلیلگر سیاسی
 روسیه برای نگه داشتن ارمنستان و آذربایجان تحت تاثیر خود حل و فصل این مناقشه را طول میدهد. اما این بمنعنی آن نیست که خواست های روسیه انجام خواهد شد. با تغییر دوران، قدرت ها نیز تغییر میابد. اینک آذربایجان برای اینکه ارمنستان حق و حقوق مشروع این کشور را در نظر بگیرد، میتواند هر گونه اقدامات شدیدی را انجام دهد.
 سفر سرگی لاوروف وزیر خارجه روسیه به ارمنستان میتواند به دو دلیل باشد: برای حمایت از موضع قبلی ارمنستان و یا اینکه میان رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه و دمیتری مدودیف رئیس جمهور روسیه توافقی وجود دارد. اما دلیل دوم بعید است. به احتمال زیاد هدف از سفر وزیر روسیه ای به ارمنستان حمایت موضع این کشور است. در این هنگام حل مناقشه قره باغ کوهستانی در سال جاری نباید انتظار داشت. اگر غرب به جدایی طلبان کمک های مالی اختصاص میدهد، در این هنگام باید به سیاست خود آذربایجان امید کرد.
 راسم مسی بی اف، سیاستمدار
 روسیه نیز مانند امریکا و اروپا در این اعتقاد است که مسئله بهبود روابط میان آنکارا و ایروان به مناقشه قره باغ کوهستانی ربطی ندارد. در این مسئله دیدگاه ترکیه مهم است.
 ترکیه هم میگوید که پیش از حل مناقشه قره باغ کوهستانی مرز خود را با ارمنستان باز نخواهد کرد.
 در سال 2010 روسیه میتواند در حل و فصل مناقشه قره باغ کوهستانی از پتانسیل خود استفاده کند و سپس آگاه خواهد شد که آیا روابط میان ترکیه و ارمنستان بهبود خواهد شد یا نه؟ این مسئله روابط بین دو کشور است.